
NBl. MWV Schl.-H. Nr. 5/2011, S. 89 

Tag der Bekanntmachung: 14. Oktober 2011 

 

 1

 
 
Satzung zur Änderung der Studienordnung (Satzung) für den Online-
Bachelor-Studiengang Betriebswirtschaftslehre des Fachbereichs 
Wirtschaft an der Fachhochschule Kiel 
 
Aufgrund des § 52 Abs. 10 des Gesetzes über die Hochschulen und das Universitätsklinikum Schleswig-
Holstein (Hochschulgesetzes - HSG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 28. Februar 2007 
(GVOBl. Schl.-H. S. 184), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes zur Änderung des 
Hochschulgesetzes und weiterer Rechtsvorschriften vom 4. Februar 2011 (GVOBl. Schl.-H. S. 34, ber. S. 
67), wird nach Beschlussfassung durch den Konvent des Fachbereichs Wirtschaft vom 3. November 
2010 die folgende Änderungssatzung erlassen:  
 
 

Artikel 1 
 
Die Studienordnung (Satzung) für den Online-Bachelor-Studiengang Betriebswirtschaftslehre des 
Fachbereichs Wirtschaft an der Fachhochschule Kiel vom 27. April 2010 (NBl. MWV Schl.-H. 4/2010, S. 
42) wird wie folgt geändert: 
 
 
1. § 3 erhält folgende Fassung: 
 
„§ 3 Studieninhalte 
 
(1) Die Inhalte des Online-Studiums zum Bachelor of Arts und deren empfohlene zeitliche Verteilung auf 
Studienhalbjahre ergeben sich für ein Vollzeitstudium gemäß Anlage 1 zu dieser Studienordnung.  
 
(2) Das Studium kann als Teilzeitstudium absolviert werden. Näheres regelt die Einschreibordnung  der 
Fachhochschule Kiel. Die empfohlene zeitliche Verteilung der Studieninhalte auf Studienhalbjahre ergibt 
sich für ein Teilzeitstudium gemäß Anlage 2 zu dieser Studienordnung.“ 

 
 

2. § 5 erhält folgende Fassung: 
 
„§ 5 Art und Gegenstand der Lehrveranstaltungen 
 
(1) Veranstaltungsarten sind: 

a) Online-Lehre:  selbständige Bearbeitung Internet gestützter Lehrmodule mit Betreuung durch 
eine Dozentin bzw. einen Dozenten, 

b) Chat o.ä.:  Internet gestützter Dialog zwischen den Teilnehmern mit Betreuung durch eine 
Dozentin oder einen Dozenten, 

c) Vorlesung: Vermittlung des Lehrstoffs ohne Aussprache, 
d) Lehrvortrag: Vermittlung des Lehrstoffs mit Aussprache, 
e) Übung: Verarbeitung und Vertiefung des Lehrstoffs in theoretischer und  

praktischer Anwendung, 
f) Seminar: Bearbeitung von Spezialgebieten durch Diskussionen gegebenenfalls mit 

Referaten der Teilnehmer, 
g) Projekt: Bearbeitung praktischer Fragestellungen in Gruppen an der Hochschule mit 

fachlicher Betreuung durch Hochschullehrerin oder Hochschullehrer,  
h) Berufspraktischer Praktische Tätigkeiten in einem Betrieb mit fachlicher Betreuung durch 
 Studienteil: Hochschullehrerin oder Hochschullehrer, 
i) Exkursion: Studienfahrt mit Begleitung zur Vertiefung des Stoffes durch Einblicke in die 

Praxis. 
 

(2) Art und Gegenstand der Lehrveranstaltungen werden in den jeweiligen Modulbeschreibungen 
dargestellt. Der Anteil der Module am zeitlichen Gesamtumfang und ihre Zuordnung zu den einzelnen 
Studienhalbjahren sind im jeweiligen Regelstudienplan (für das Vollzeitstudium in Anlage 1 und für das 
Teilzeitstudium in Anlage 2 dieser Ordnung) festgelegt.“ 
 



NBl. MWV Schl.-H. Nr. 5/2011, S. 89 

Tag der Bekanntmachung: 14. Oktober 2011 

 

 2

 
3. § 8 erhält folgende Fassung: 
 
„§ 8 Zeitpunkt und Dauer des berufspraktischen Studienteils 
 
(1) In das Bachelor-Programm ist ein berufspraktischer Studienteil eingeordnet. Der berufspraktische 
Studienteil soll in der Regel im Vollzeitstudium ab dem fünften Studienhalbjahr und im Teilzeitstudium ab 
dem zehnten Studienhalbjahr absolviert werden.  
 
(2) Die innerhalb des berufspraktischen Studienteils durch die Hochschule bestimmte und betreute 
Tätigkeit entspricht 450 h, die innerhalb von 12 Wochen im Vollzeitstudium und 16 Wochen im 
Teilzeitstudium zu erbringen sind. Eine Teilung ist nur im begründeten Ausnahmefall möglich. Über die 
Ausnahme entscheidet das Praktikantenamt des Fachbereichs Wirtschaft.“ 
 
 
 

Artikel 2 
 
Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 1. September 2011 in Kraft. 
 
 
 
Kiel, den  29. Juni 2011 
 
Fachhochschule Kiel  
Fachbereich Wirtschaft 
 
 
 
Prof. Dr. D. Frosch-Wilke 
- Der Dekan - 



  

 3

Anlage 1 zur Studienordnung (Regelstudienplan im Vollzeitstudium): Module nach Studienhalbjahren (B.A.) 
 

Modul 

Präsenz in 
Stunden 

(mindestens) 

Studienhalbjahr 
Teilsumme 

SWS ECTS 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

Allgemeine Betriebswirtschaftslehre       B 
e 
r 
u 
f 
s 
p 
r 
a 
k 
t 
i 
s 
c 
h 
e 
r 
 

T 
e 
i 
l 
 

u 
n 
d 
 

T 
h 
e 
s 
i 
s 

16 20 
Einführung in die ABWL 4 h 4      5 
Marketing und empirische Sozialforschung 4 h  4     5 
Logistik 4 h   4    5 
Soft Skills 4 h       4      5 
Rechnungswesen/Steuerlehre       16 20 
Rechnungswesen I 4 h 4      5 
Rechnungswesen II 4 h  4     5 
Kosten- und Erlösrechnung 4 h  4     5 
Steuerlehre 4 h   4    5 
Investition/Finanzierung       8 10 
Investition 4 h   4    5 
Finanzierung 4 h    4   5 
Unternehmensführung       24 30 
E-Business Management 4 h   4    5 
Strategisches Management und Marketing 4 h    4   5 
Controlling 4 h    4   5 
Personalwirtschaft 4 h    4   5 
Unternehmensplanspiel 4 h    4   5 
Unternehmenspolitisches Projekt 4 h     4  5 
Volkswirtschaftslehre       8 10 
Volkswirtschaftslehre I 4 h 4      5 
Volkswirtschaftslehre II 4 h  4     5 
Mathematik/Statistik       8 10 
Einführung in die Mathematik für Wirtschaftswissenschaftler 4 h 4      5 
Statistik 4 h  4     5 
Recht       8 10 
Wirtschaftsrecht I 4 h  4     5 
Wirtschaftsrecht II 4 h     4  5 



  

 4

 

Modul 

Präsenz in 
Stunden 

(mindestens) 

Studienhalbjahr 
Teilsumme 

SWS ECTS 1. 2. 3. 4. 5. 6. 

Wirtschaftsinformatik        8 10 
Wirtschaftsinformatik I 4 h   4    5 
Wirtschaftsinformatik II 4 h    4   5 
Integrationsfächer       16 20 
Business English 4 h 4      5 
Projektmanagement 4 h   4    5 
Prozessmanagement 4 h     4  5 
Nachhaltige Wirtschaftsentwicklung 4 h     4  5 
Wahlpflichtmodule W-BA I       8 10 
Wahlpflichtmodul 1 der Gruppe W-BA I (gem. Anlage 3) 4 h     4  5 
Wahlpflichtmodul 2 der Gruppe W-BA I (gem. Anlage 3) 4 h     4   5 
Summe Pflicht/Wahlpflicht  24 24 24 24 24  120 150 
Berufspraktischer Studienteil         15 
Bachelor-Thesis         10 
Kolloquium           5 
Summe ECTS  30 30 30 30 30 30  180 

 

  
 



  

 5

Anlage 2 zur Studienordnung (Regelstudienplan im Teilzeitstudium): Module nach Studienhalbjahren (B.A.) 
 

Modul 

Präsenz in 
Stunden 

(mindestens) 

Studienhalbjahr 

Teilsumme 
SWS ECTS 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 

Allgemeine Betriebswirtschaftslehre            

B
er

u
fs

p
ra

kt
is

ch
er

 S
tu

d
ie

n
te

il 

T
h

es
is

 u
n

d
 K

o
llo

q
u

iu
m

 

16 20 
Einführung in die ABWL 4 h 4           5 
Marketing und empirische Sozialforschung 4 h  4          5 
Logistik 4 h     4       5 
Soft Skills 4 h   4         5 
Rechnungswesen/Steuerlehre            16 20 
Rechnungswesen I 4 h 4           5 
Rechnungswesen II 4 h  4          5 
Kosten- und Erlösrechnung 4 h  4          5 
Steuerlehre 4 h     4       5 
Investition/Finanzierung            8 10 
Investition 4 h     4       5 
Finanzierung 4 h      4      5 
Unternehmensführung            24 30 
E-Business Management 4 h       4     5 
Strategisches Management und Marketing 4 h      4      5 
Controlling 4 h      4      5 
Personalwirtschaft 4 h        4    5 
Unternehmensplanspiel 4 h        4    5 
Unternehmenspolitisches Projekt 4 h         4   5 
Volkswirtschaftslehre            8 10 
Volkswirtschaftslehre I 4 h 4           5 
Volkswirtschaftslehre II 4 h    4        5 
Mathematik/Statistik            8 10 
Einführung in die Mathematik für 
Wirtschaftswissenschaftler 

4 h   4         5 

Statistik 4 h    4        5 
Recht            8 10 
Wirtschaftsrecht I 4 h    4        5 
Wirtschaftsrecht II 4 h         4   5 



  

 6

 

Modul 

Präsenz in 
Stunden 

(mindestens) 

Studienhalbjahr 

Teilsumme 
SWS ECTS 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 

Wirtschaftsinformatik            

B
er

u
fs

p
ra

kt
is

ch
er

 
S

tu
d

ie
n

te
il 

T
h

es
is

 u
n

d
 K

o
llo

q
u

iu
m

 8 10 
Wirtschaftsinformatik I 4 h       4     5 
Wirtschaftsinformatik II 4 h        4    5 
Integrationsfächer            16 20 
Business English 4 h   4         5 
Projektmanagement 4 h       4     5 
Prozessmanagement 4 h         4   5 
Nachhaltige Wirtschaftsentwicklung 4 h          4  5 
Wahlpflichtmodule W-BA I            8 10 
Wahlpflichtmodul 1 der Gruppe W-BA I (gem. Anlage 3) 4 h          4  5 
Wahlpflichtmodul 2 der Gruppe W-BA I (gem. Anlage 3) 4 h          4  5 
Summe Pflicht/Wahlpflicht  12 12 12 12 12 12 12 12 12 12   120 150 
Berufspraktischer Studienteil               15 
Bachelor-Thesis               10 
Kolloquium                 5 
Summe ECTS  15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15  180 
 


